Reuerendissime Domine Praeses<sup>2</sup>.

Principio ingentes debemus et reuerenter agimus gratias Reuerendissimae celsitu. tuae pro singulari studio suo, quod hactenus abunde

<sup>1</sup> Horum nomina vide infra, monum. 132.

<sup>2</sup> Collocutores catholici his litteris imprimis respondere videntur ad ternas

declarat<sup>a</sup> hac in Colloquij plus satis molesta causa, dum eadem dignitas tua creberrimis utriusque partis interpellationibus tum uoce, tum scripto factis supra modum grauatur<sup>b</sup>, dum praeterea nihil intermittit, nouamque semper alacritatem et animum indefessum adfert<sup>c</sup> ad rem tantam, in qua certe publica pax et concordia quaeritur, rite et utiliter moderandam promouendamque<sup>d</sup><sup>1</sup>. Coeterum<sup>e</sup> quod ad praesentem huius causae statum spectat, haud dubie intelligimus, Colloquij institutum, quod per Status<sup>f</sup> Imperij Ratisbonae designatum, nobisque per eosdem etiam impositum fuit, ad finem seu suspensionem tendere, cum uix adhuc recte sit inchoatum<sup>2</sup>. Videmus autem aliquando in quaestionem uocandum esse, in vtra parte culpa haeserit<sup>g</sup> dirempti<sup>h</sup> seu suspensi colloquij<sup>i</sup>. Ac nos quidem Catholicae partis Collocutores et<sup>k</sup> adjuncti, non dubitamus ad acta Colloquij, ad seriem ac tenorem totius tractationis quam fide dignis testibus comprobare possumus, prouocare, nihilque magis desideramus, quam ut ex anteactis, dictis et scriptis nostra causa iudicetur, sed ab his, quorum interest et qui pro authoritate possunt ac pro aequitate uolunt iudicare. Nam haud multum terremur eorum uerbis atque sententijs, qui in hoc colloquio simul<sup>l</sup> actores et iudices agere uoluerunt, quorum si testimonio: quod pro se et aduersus nos adducturi sunt, fides haberetur, dubium non est, quin Colloquij impediti diremptique causam in nos illi<sup>m</sup> a se statim reiecturi sint. Sed aequiores minimeque suspectos iudices optamus, hocque unum precamur, ut bona fide conferantur nostra et alterius partis facta, dicta, scriptaque omnia, quae deinde cum sententia et voluntate Statuum et<sup>n</sup> decretorum Imperij<sup>o</sup> cupimus componi, ac probe examinari. Sic demum facile perspicietur, utri parti haec culpa imputanda sit.

Ac primum omnium aperte constat, hanc Statuum illorum fuisse sententiam, ut modeste ac ordine in hac tractatione seu collatione doctrinae omnia gererentur. Coeterum qui ab initio actis Colloquij

<sup>a</sup> Heppe (deinceps signabitur littera H.) om.: declarat.

<sup>b</sup> non grauatur Foruerus (deinceps signabitur littera F.). Qui ipse fatetur codicem, quo usus sit, „Gullicano, et nou admodum legibili charactere conscriptum“ esse (Epistula delicatoria p. 2).

<sup>c</sup> F. om.: adfert. <sup>d</sup> Apud F. sequitur: addit.

<sup>e</sup> A Canisio ipso correctum ex: Iam. <sup>f</sup> statum H. <sup>g</sup> haereat F.

<sup>h</sup> diruti F. <sup>i</sup> colloqui H. <sup>k</sup> ac H.

<sup>l</sup> simul et F. <sup>m</sup> F. et H. om.: illi. <sup>n</sup> ac F.

litteras a protestantium assessoribus, theologis, auditoribus Vormatiae kalendis decembris 1557 Pflugio traditas, quibus culpa suspensi vel dirempti colloquii in catholicos derivatur. Typis descriptae sunt litterae illae a Fornero l. c. p. 145—154 et a Heppe l. c. I. Beil. p. 37—48.

<sup>1</sup> Protestantes quoque theologi testati sunt Pflugium „patienter“ sibi aures praebuisse et „aequabilitatem in hac gubernatione“ colloquii „praestitisse“ (Heppe l. c. I. Beil. 45—46. Fornerus l. c. p. 153).

<sup>2</sup> Vide supra p. 141. <sup>3</sup> Cf. supra p. 83.

interfuerunt, satis norunt. ab aduersa parte peracerbe, praepostere et inordinate causam inchoatam esse. Protinus enim cum occasione nullus praeberet, exorsi sunt rem a grauissimis accusationibus, ut nobis etiam crudelitatem et impietatem obijcere non uerentur, perinde ac si furoris spiritu<sup>1</sup> afflati essent. Verum de obiecta crudelitate uiderint, quorum interest: illud omnes qui in hoc ingressu Colloquij<sup>a</sup> adfuerunt<sup>b</sup>, testabuntur, istos audacter, diserte et sine circuitione, magnaue cupiditate damnasse impietatis declarationem Caes. Maiestatis, quam Jnterim uocant, et decreta quoque synodi Tridentinae<sup>2</sup>. Quae tamen ut essent forte impia, intempestive nec minus inique tunc tam<sup>c</sup> atrociter accusabantur, adeoque condemnabantur, utpote cum<sup>d</sup> ex illorum genere haberentur, de quibus in futura<sup>e</sup> de singulis articulis collatione per argumenta, non autem per nudas huiusmodi condemnationes dispiciendum erat. Mirum autem, hoc<sup>f</sup> ante tempus ausos esse pronuntiare prorsus intrepide, postea uero in tempore nobiscum damnare noluisse sectas, etsi decretum Jmperij id plane flagitaret.

Jta quod ad Zuinglianum dogma de Eucharistia spectat, quodque non solum ab uniuersis Jmperij Statibus, sed etiam a Lutheru constanter et manifeste damnatum semper fuit, hoc isti ad disputationem ac<sup>g</sup> discussionem vocari noluerunt<sup>3</sup>. At Caesaris librum et declarationem, ubi tot fidei et Religionis articuli dogmataque continentur, simpliciter et citra omnem collationem aut disquisitionem, tam praepostere, quam praepropere impietatis isti condemnauerunt<sup>4</sup>.

Causantur interim se defugere condemnationem<sup>h</sup> Zuingiani dogmatis, aliarumque sectarum quae non minus ab ipsorum Confessione<sup>i</sup>, quam a Religione nostra ueteri alienae<sup>k</sup> sunt<sup>5</sup>, quia uereantur distractio[n]es, dissensiones et turbas publicas hinc prouenire<sup>l</sup> posse<sup>6</sup>. At multo magis haec prouidere et uereri pericula debebant, cum Caesaris

<sup>a</sup> colloqui *H.*      <sup>b</sup> fuerunt *F.*      <sup>c</sup> tamen *F.*      <sup>d</sup> *F. et H. om.*: cum.

<sup>e</sup> futuro *H.*      <sup>f</sup> hos *F.*      <sup>g</sup> et *F., H.*

<sup>h</sup> cendemnationem *H.*      <sup>i</sup> A *Canisio correctum ex: doctrina.*

<sup>k</sup> aliena *F.*      <sup>l</sup> evenire *H.*

<sup>1</sup> 2 Reg. 22, 16. Ex. 15, 8.

<sup>2</sup> Melanchthon in sessione prima: „Reijcimus etiam . . . nominatim decreta impia facta in Tridentina synodo, ut nominant, et librum, cuius titulus est Interim (*Heppe I. c. I, 177*). *Fornerus I. c. p. 16*).

<sup>3</sup> Zwingiani a. 1555 Augustae Vindelicorum a „pace religionis“ inter ordines imperii composita exclusi erant. Notum quoque est Lutherum acerrime scripsisse contra Zwinglium asserentem panem eucharisticum significare tantum corpus Christi.

<sup>4</sup> „Interim“ illud significatur, de quo disseruimus supra p. 51<sup>3</sup>.

<sup>5</sup> *Confessio augustana* a. 1580 haec habebat in articulo X: „De Coena Domini [ecclesiae apud nos] docent, quod corpus et sanguis Christi vere adsint, et distribuantur vescentibus in Coena Domini, et improbant secus docentes.“

<sup>6</sup> Theologi protestantes haec Pflugio scripserant 1. Decembbris 1557 (*Fornerus I. c. p. 151. Heppe I. c. I, Beil. p. 45*).

librum, in quo fere<sup>a</sup> summa est Christianae doctrinae, tam leuiter condemnarunt. Et ad huc qui sic petulanter egerunt, uideri uolunt, modeste et ordine cuneta in colloquio peregisse<sup>1</sup>.

Adhaec<sup>b</sup> erat in primis necessarium, si articulorum collatio recte<sup>c</sup> et utiliter institueretur, ut inter partes conueniret de primis, ut uocant, principijs, quorum vtrinque suus et certus esset usus in probando et confutando<sup>d</sup>. Qua de re cum illos fideliter et in tempore admonuissemus, responderunt ad controuersias fidei dirimendas sufficere scripturam Propheticam et Apostolicam, triaque symbola<sup>2</sup>. Hic rursus ostendebamus, non raro usuu enire, praesertim incalescentibus hinc inde partium contendentium studijs, ut opus sit prorsus testimonio Ecclesiae Catholicae, tanquam certissimae interpretis scripturarum: quod testimonium quasi principium recipi atque<sup>e</sup> constitui oporteat<sup>f</sup>. Tum illi responderunt, scripta Prophetica et Apostolica non esse ambigua dicta, uel numeros Platonicos<sup>3</sup>. His alijsque similibus uerbis declarauerunt<sup>g</sup> satis, suo quidem iuditio scripturas esse perspicuas, ut interpretis authoritate non sit opus. cum interim sua ipsorum scripta nonnunquam Ecclesiae iuditio submittere uideantur, ut ipsi aperte suis libris testantur. Sed iudicabunt aequi censores, superiore<sup>h</sup> arte eludi non posse, quod nos in genere<sup>i</sup> et necessario quidem postulabamus, ut praeter scripturam et Symbola, Ecclesiam quoque iudicem agnoscamus ac<sup>k</sup> feramus<sup>l</sup>, in ijs<sup>m</sup> nimirum contentionibus ac difficultatibus, quae neque scripturarum locis apertis, neque earundem collatione submouerj<sup>n</sup>, et vtrinque a partibus componi possunt.

Neque uerum esse conuincent vnquam, quod nobis affingunt tamen<sup>o</sup>, uelut asseramus<sup>p</sup>, consuetudinem dissimilium temporum, aut confusaneum quandam consensem pro principio et norma iuditij admitti et recipi oportere<sup>q</sup>. Apertis enim disertisque verbis petiuimus,

<sup>a</sup> vere F.      <sup>b</sup> Adhuc H.      <sup>c</sup> rite F.      <sup>d</sup> computando F.

<sup>e</sup> ac certe F.      <sup>f</sup> oporteret H.      <sup>g</sup> declararunt F.

<sup>h</sup> superiori F., H.      <sup>i</sup> ingenue H.

<sup>k</sup> et F., H.      <sup>l</sup> quaeramus F.      <sup>m</sup> his F.      <sup>n</sup> intelligi F.

<sup>o</sup> F. om.: tamen.      <sup>p</sup> disseramus H.

<sup>1</sup> „Modeste“, inquiunt iidem theologi, „et sine vlla tergiuersatione colloquium inchoauimus, et prorsus nihil mouimus, quod vel distractionem afferret, vel impediret, praesens institutum“ (Fornerus l. c. p. 151. Heppe l. c. I, Beil. p. 43. *Corpus Reformatorum*, ed. Car. Gottl. Bretschneider, IX [Halis Saxonum 1842], 388).

<sup>2</sup> Symbola significantur: nicaenum, nicaeno-constantinopolitanum, athanasianum: quae nunc quoque a Lutheranis et „Reformatis“ recipiuntur.

<sup>3</sup> „Ἀριθμοὺς εἰδηταῖσις“ Melanchthon significabat, quos Plato cum suis speciebus iungebat.

<sup>4</sup> „Moliti sunt aduersarij distractionem, et normam iudicij manifeste iniustum, et absurdam proposuerunt, videlicet consuetudinem dissimilium [dissimillimorum] temporum, quam nominant perpetuum Ecclesiae consensem, cum manifestissimum sit, multos recentes abusus, et falsas opiniones, puriori vetustati prorsus ignotas, paulatim in hac delira mundi senecta, in Ecclesia [ecclesiam] irrepsisse<sup>z</sup>: Theologi protestantes

vniformem ac perpetuum Ecclesiae Catholicae sensum atque consensum pro iudice agnosci atque<sup>a</sup> constitui, quoties aut<sup>b</sup> per se obscurae nobis scripturae sunt, aut per contentiosos et malitiosos homines, ut fit, obscurantur. Ad acta quae extant, prouocamus, conferant boni sententias, nihil noui<sup>c</sup> adfingimus<sup>1</sup>.

Quae propterea paulo fusius repetita sunt, ut uideant<sup>d</sup> omnes, qua aequitate illi nobiscum adhuc agant, cum dicunt nostram hanc postulationem insidiosam esse, ac ipsis non probari admittique. haec<sup>e</sup> eo nimirum spectant<sup>f</sup>, si uerum dicendum est, quod malunt nullum, quam nostra<sup>g</sup> et Catholicae Ecclesiae consensum ferre, ac iuditium sequi<sup>h</sup>. Jta quod nos ad Colloquium utiliter continuandum proponebamus<sup>i</sup> ac necessario etiam urgebamus de principijs, id illi nunc rapiunt ac magna ui detorquent ad praetextum, quo persuadeant si possint<sup>k</sup>, nos dissoluendi Colloquij ansam<sup>l</sup> praebuisse, cum plane contrarium consequatur.

Pari<sup>m</sup> modestia et aequitate nos taxant, uelut authores distractionis<sup>n</sup> et multarum ruinarum<sup>o</sup>, quia sectas in spetie damnari petuerimus<sup>2</sup>, sequuti in eo decretum Comitiorum Ratisponensium a quo neque discedit Regia Maiestas in postremo suo responso<sup>3</sup>, et confirmant eandem petitionem ut plane instituto huic consentaneam, illi collegae ac<sup>p</sup> socij, qui a Statibus Imperij ipsis adiuncti, et ab illis ipsis non sine ui quadam exclusi sunt<sup>4</sup>, quemadmodum

<sup>a</sup> et F.      <sup>b</sup> autem F., H.      <sup>c</sup> non H.

<sup>d</sup> Sequitur: boni, a *Canisio obliteratum*.      <sup>e</sup> sed F., H.      <sup>f</sup> spectat F.

<sup>g</sup> verae H.      <sup>h</sup> ecclesiae consensum ferre et sequi H.

<sup>i</sup> H. om.: proponebamus.

<sup>k</sup> A *Canisio in margine correctum ex*: praetextum, quo cogant. H. om.: si possint.

<sup>l</sup> causam F.      <sup>m</sup> Parua F.      <sup>n</sup> distractionum H.

<sup>o</sup> multorum ruinae F.      <sup>p</sup> et F., H.

---

in litteris 1. Decembris 1557 ad Pflugium datis (*Fornerus* l. e. p. 151. *Heppe* l. c. I, Beil. p. 45. *Corpus Reformatorum* IX, 388).

<sup>1</sup> Cf. supra p. 141.

<sup>2</sup> „Errant autem aduersarij, si putant, iam sibi profuturas esse, maiores dilacerationes, quarum ruinae, et multas gentes feriunt [fferient], et ad posteritatem facturae sunt vastitatem<sup>u</sup>: Theologi protestantes in litteris supra allatis (*Fornerus* l. e. p. 152. *Heppe* l. c. I, Beil. p. 45. *Corpus Reformatorum* IX, 388).

<sup>3</sup> De his litteris vide infra adnot. 4.

<sup>4</sup> Ex theologis protestantibus quinque flaciani, Snepfius, Mörlinus, Strigelius, Stösselius, Sacerius, ceteris reclamantibus, 23. et 24. Septembbris condemnationem, quam catholici poposcerant, Zwinglianorum, Maioristarum aliorumque sectariorum scriptam praesidi colloquii tradiderunt; quare, auctore Melanelthonne et ceteris protestantibus, assessores protestantes iis, ne amplius colloquio interessent, interdixerunt itaque quattuor ex iis (quintus iam antea abierat) 2. Octobris Vormatia discesserunt protestationis litteris apud notarios relietis (*Heppe* l. c. I, 192—205). Quibus electis rursus quidem congregati sunt utriusque partis collocutores, qui supererant, diebus 6., 7., 8. Octobris; et 8. Octobris recitata sunt, quae protestantes ad orationem Canisii 20. Septembbris habitam respondenda esse censuerant; sed catholici collocu-

Snepfij<sup>a</sup> et aliorum scripta testantur. Vtinam uero<sup>b</sup> quod male cohaeret, bene distractum esset, utinam quod peruerse fundatum et aedificatum est, probe corruisset. At comminantur isti ut uidetur, temporales<sup>c</sup> ruinas atque calamitates per bella motusque publicos: quibus occasionem nos profecto nec dedimus, nec daturi sumus unquam fauente Christo, cui hoc interim debemus, ut in doctrina fidei atque<sup>d</sup> negotio Religionis ante omnia veritatis<sup>e</sup> rationem habeamus, quocunque tandem probrum, periculum et damnum ob veritatem subeundum nobis sese offert. Quid<sup>f</sup> uero cum huiusmodi<sup>g</sup> recte institui, ac<sup>h</sup> foeliciter componi possit<sup>i</sup>, qui bonum malum, et<sup>k</sup> lucem tenebras dicunt<sup>2</sup>, illudque rectum<sup>l</sup> dntaxat quod ipsis placet, uideri uolunt?

Et abunde constat ex decretis duorum Recessuum, Augustani ac<sup>m</sup> Ratisbonensis, sic Jmperij principibus uisum esse, ut haec doctrinæ collatio cum ijs fieret tantum, qui uere ac<sup>n</sup> proprie Confessionem Augstanam amplecterentur: alias enim sectas pro damnatis haberi uoluerunt<sup>3</sup>. Jam hi spatiatim eiusmodi sectas damnare prorsus re-

<sup>a</sup> Schenepfius *H.*

<sup>b</sup> *H.* omittit septem verba proxime sequentia. <sup>c</sup> temporaliter *H.*

<sup>d</sup> atque in *F.*, *H.* <sup>e</sup> veritati *H.* <sup>f</sup> Quod *F.*

<sup>g</sup> hujusmodi hominibus *H.* <sup>h</sup> atque *F.* <sup>i</sup> posset *F.* <sup>k</sup> *H.* om.: et.

<sup>l</sup> recte *F.* <sup>m</sup> et *F.*, *H.* <sup>n</sup> et *F.*

tores statim initio affirmarunt, ipsum colloquium, quinque illis exclusis, continuari non posse, nisi forte praeses eiusque assessores illud continuandum esse „declararent“. Suspensum itaque mansit colloquium (*Salig* l. c. III, 318—319. *Heppe* l. c. I, 192—209. *Riess* l. c. p. 223—225). Cum autem Pflugius litteris 27. Octobris 1557 datis a Ferdinando rege, quid agendum esset, quaevisisset, is 9. Novembris rescripsit: Nolle se quidem eam causam definire; sed valde se optare, ut colloquium continuaretur, idque fortasse ita fieri posse, ut protestantes revocandis illis, quos exclusissent, consentirent, catholici adversarii acquiescerent augstanam se confessionem sequi profitentibus, ac promittentibus se, cum de capitibus controversis singillatim ageretur, sententiam suam copiosius aperturos esse. Praeterea Ferdinandus particulares ad catholicam partem litteras missis videtur. Ac catholici quidem parati erant regis consilium sequi, dummodo adversarii quoque, quae ab ipsis rex petebat, praestarent; qui cum pertinaciter id recusarent, iam patuit colloquium finiendum vel suspendum esse, idque assessores et theologi protestantes 1. Decembris 1557 litteris ad praesidem datis aegre probaverunt, asseverantes non sua, sed catholicorum culpa rem eo esse deductam (*Fornerus* l. c. p. 136—154. *Salig* l. c. III, 326—331. *Heppe* l. c. I, 216—217. 220—223. *Bucholtz* l. c. VII, 395—396).

<sup>1</sup> Ita *Snepfius* eiusque socii in „protestatione“ germanica, 27. Septembris 1557 assessoribus, auditoribus, theologis suae partis exhibita, quam posuerunt *Fornerus* l. c. p. 75—86 et *Heppe* l. c. I, Beil. p. 12—24.

<sup>2</sup> Is. 5, 20.

<sup>3</sup> In recessu comitiorum augstanorum, 25. Septembris 1555 a Ferdinando I. signato, postquam de religionibus catholica et augstana constitutum est, plane dicitur: „Doch sollen alle andere, so obgemelten beden religionen nit anhengig, in diesem frieden nit gemeint sondern genzlich ausgeschlossen sein“ (*A. v. Druffel* und *K. Brandi*, Beiträge zur Reichsgeschichte 1553—1555 [München 1896] p. 729. Etiam apud *Lünig*, Reichs-Archiv P. gen. cont. p. 920). Atque ex duorum illorum comitiorum decretis inter veterem tantum religionem et augstanam confessionem

cusarunt, ut hinc nobis in suspicionem uenerint<sup>a</sup>, uelut qui edictis Imperij parere nolint<sup>b</sup>, aut qui sub Confessionis illius titulo clam fouant et tegant plaerasque sectas. Eamque suspicionem alia non leuia inditia nobis confirmauerunt<sup>c</sup>. Notum est ingentia uigere certamina inter eos, qui adhaerent dictae Confessioni, neque friuolis de rebus, sed de praecipuis Confessionis articulis ac Religionis Christianae fundamentis<sup>d</sup> irreconciliabiles pugnae pridem apud eos exoriri coeperunt<sup>e</sup>, ut de libero arbitrio, de Justificatione, de iusticia Dei, de fide, spe, charitate<sup>f</sup> et operibus bonis, de poenitentia et sacramentis, maxime autem de Coena domini<sup>g</sup> seu Eucharistia. tum de Ecclesia, eius ritibus atque iurisdictione, adhaec de alijs id genus non paucis. Ostendit passim Germania, sectarum esse uarios greges, qui sub eiusd: Confessionis umbra et praetextu uagantur, nec inter se minus dissentunt, quam ab Ecclesia plane discedunt<sup>h</sup>, ipsis quidem infesti sectarijs, in<sup>i</sup> Ecclesiam quoque crudeles.

Quam ob causam non immerito postulabamus, ut hi Calvinianos, Osiandrinos, Illiricanos<sup>1</sup> et similes qui ab Augustana Confessione manifeste dissiderent<sup>k</sup>, condemnare uellent, eadem scilicet libertate atque constantia, qua inde ab initio<sup>l</sup> vti uoluerunt in condemnandis Serueto, Suencfeldio<sup>2</sup> et Anabaptistis. Postulabamus autem idcirco, ut nobis certo constaret, quas demum sectas Confessioni suae includi, uel ab ea excludi et segregari uellent, ne alioquin aduersus Imperij edictum cum secta alia, quam ijs qui re et nomine Confessionem Augustanam profiterentur, doctrinae Collationem institueremus. Jam cum<sup>m</sup> huiusmodi<sup>n</sup> sectarum iustum et necessarium segregationem urgeremus, mox<sup>o</sup> praeter omnem opinionem Augustana Confessio clam quidem in uarias, palam tum uero<sup>p</sup> in duas partes dissecta uisa est: earum altera hinc discessit, altera nobis residua mansit. Inter quas partes<sup>q</sup> duas tam male conuenit, vt vna alteram haereseos euidenter incuset, ac Augustanae Confessionis desertae atque corruptae reos faciat; neque<sup>r</sup> nobis

<sup>a</sup> cum hic speciatim eiusmodi sectas, in suspicionem vocarint F.

<sup>b</sup> A *Canisio correctum ex: nollent; nolunt F.* <sup>c</sup> indicia confirmarunt F.

<sup>d</sup> H. hic punctum ponit et novam sententiam incipit. <sup>e</sup> comperiuntur F.

<sup>f</sup> de fide seu charitate F. <sup>g</sup> F. om.: domini.

<sup>h</sup> Octo verba sequentia ab H. omissa sunt. <sup>i</sup> sed in F.

<sup>k</sup> discederent F. <sup>l</sup> qua initio F.

<sup>m</sup> institueremus, cumque F. <sup>n</sup> eiusmodi H. <sup>o</sup> H. om.: mox.

<sup>p</sup> clam quidem, in varias palam, tum vero F. <sup>q</sup> F. om.: partes.

<sup>r</sup> atque F.

colloquium instituendum esse, perspicue etiam affirmavit Ferdinandus I. in litteris Vindobona 9. Novembbris 1557 ad Pflugium datis, quae typis descriptae sunt a Melch. Goldast (Politische Reichs-Händel [Franckfurt am Mayn 1614] p. 740—741).

<sup>1</sup> De „Osiandrinis“ cf. *Can. Epp. I*, 551<sup>1</sup>. „Illiricani“ sive Flaciani „Interim lipsiense“ reprobabant, in quo confirmationem, extremam unctionem, missam, iurisdictionem episcoporum etc. retineri posse affirmabatur.

<sup>2</sup> De Serveto cf. *Can. Epp. I*, 462<sup>1</sup>; de Schwenkfeldio l. c. 551<sup>2</sup>.

facile sit pronuntiare, vtra pars iustius sibi sumat ac vindicet Confessionem, et eam rectius profiteri videatur. Vnde coacti sumus protestationem interponere, ut ne aduersus dicta Imperij decreta Colloquium haberemus cum incertis Colloquitoribus et cum incerta religione.

Et impediti quidem colloquij<sup>a</sup> causa in eo uel maxime versatur, quod inter se ipsi, ut diximus, discordes esse cooperunt, et alij alios praesertim ab Imperij Senatu inclusos, excludere et ejcere<sup>b</sup> non dubitarunt<sup>c</sup>. Et haec istorum<sup>d</sup> discordia eosque progressa est, ut si numerentur principes et ciuitates, quibus cum Snepfio et alijs exclusis conuenit in Religione atque doctrina, potior quidem pars illorum, qui Augustanae Confessioni hactenus uisi sunt adhaerere, resecta videatur ac<sup>e</sup> reiecta<sup>f</sup> prorsus ab hoc Colloquio, et quae hic tentanda est conciliatione<sup>g</sup>. Tum<sup>h</sup> etiamsi cum residuis omnia foeliciter transigerentur, certe dimidia<sup>i</sup> ex parte diminutus fructus is iudicabitur, qui ex tota Colloquij tractatione magno piorum omnium consensu sperabatur. Quis igitur prudens in hac tanta mutatione<sup>k</sup> suassisset aut probasset, nos dissimulata partis aduersae mutilatione, et omissa<sup>l</sup> omni<sup>m</sup> talis euentus<sup>n</sup> inquisitione<sup>1</sup>, nos inquam, cum his residuis leuiter progredi, et Colloquium temere continuare?<sup>o</sup> cum etiam prouideremus incommoda, quae non exigua sequerentur, quemadmodum in protestatione nostra, et eius declaracione, alijsque scriptis explicuimus<sup>2</sup>.

Atque interim ne per nos Colloquio detrimentum accederet, rem totam retulimus ad Reuerendissimam Cel. tuam, et eius inclitos Assessores, illud summatim petentes, si<sup>p</sup> uestra declaracione intercedente cognosceremus, nos cum residuis recte<sup>q</sup> progredi posse, inoffensa<sup>r</sup> scilicet<sup>s</sup> Statuum Imperij<sup>t</sup> voluntate, tum nostram operam promptam ac<sup>u</sup> paratam fore<sup>3</sup>. Nec sane uidemus, quid salua offitij nostri ratione, facere aliud potuerimus. nos autem uera dicere ne ipsi quidem aduersarij inficiabuntur<sup>v</sup>, etsi iacent interim, nunc nos Colloquium

<sup>a</sup> colloqui H.      <sup>b</sup> reijcere F.      <sup>c</sup> dubitarent H.      <sup>d</sup> illorum F.

<sup>e</sup> et H.      <sup>f</sup> reiecta videatur, et remota F.      <sup>g</sup> collatione F.

<sup>h</sup> tamen F.      <sup>i</sup> dimidiata F.      <sup>k</sup> F. om. octo verba sequentia.

<sup>l</sup> emissa H.      <sup>m</sup> H. om.: omni.      <sup>n</sup> Conuentus F.

<sup>o</sup> iusserit continuare? F.      <sup>p</sup> Praecedit: ut, obliteratum.      <sup>q</sup> tuto F.

<sup>r</sup> non offensa F.; in offensa H.      <sup>s</sup> F. om.: scilicet,      <sup>t</sup> F. om.: Imperij.

<sup>u</sup> et H.      <sup>v</sup> inficiabantur H.

<sup>1</sup> Haec protestantes, qui Vormatiae remanserant, iam 6. et 7. Octobris postulaverant (*Heppe* l. c. I, 205—209).

<sup>2</sup> Haec sunt apud *Fornerum* l. c. p. 98—100. 111—136.

<sup>3</sup> „Si Rev. Dominus praeses una cum inclytis assessoribus declaraverit, nos debere progredi cum residuis colloctoribus ad ulteriores hujus instituti colloquii actiones, paratissimos nos offerimus, qui utique syncero veroque desiderio continuare hoc colloquium cupimus, ut fructum, quem status imperii et omnes boni ex hoc ipso colloquio exspectant procedendo in eodem consequamur“ (*Heppe* l. c. I, 209<sup>1</sup>).

detrectare et lucem fugere<sup>1</sup>. Immo uero tenebras fugimus et negotij perplexitatem, quod expeditum esse oportuit. Accedit quod Colloquij continuationem<sup>a</sup> ante acceptam Praesidis declarationem idecirco etiam inconsultam, nobisque grauem fore animaduertimus, cum residui isti<sup>b</sup> a suis Collegis plane suspecti redderentur, uelut qui Confessioni Augustanae<sup>c</sup> non simpliciter et integre adhaerent<sup>2</sup>. Sed nequaquam obscurum est, cur<sup>d</sup> aduersarij tanto studio egerint, ut absentibus alijs quos excluderunt, cum ipsis hic praesentibus in Colloquio progrederetur. Turpe ducunt sic redire domum patefactis in ipsorum parte<sup>e</sup> dissentionibus et sectis, nec uideri uolunt mutationis et exclusionis illie factae authores, ne simul dissoluendi Colloquij ansam<sup>f</sup> dedisse existimentur.

Et ut clarius perspiciatur quam non leuis ea difficultas fuerit, quae nos tum sistere coegit, consenserunt Praeses et Assessores, de hac tanta negotij magnitudine non leuiter pronuntiandum, sed Regem Rom. Serenissimum admonendum ac<sup>g</sup> rogandum esse. Is etsi in mandatis aliquid dare pro suo iure potuisse, tamen in respondendo tantum consilia<sup>h</sup> proposuit, quorum una pars ad nos, ad alios uero altera pertinebat. Vbi nos Consilijs Regijs obtemperare parati fuimus, nihil dubitantes, quin et suum datum consilium Rex, et nostrum impensum ipsi obsequium Senatui Imperij suo tempore comprobaturus esset, qua eminet ipse quidem<sup>i</sup> autoritate et aequitate. Caeterum pars aduersa Regis consilium improbavit, ut idecirco non solum non reuocare, sed ne consentire quidem uoluerint in reuocationem illorum, qui aperte queruntur, se ab illis suis<sup>k</sup> exclusos, ac importunitate quadam loco motos esse<sup>3</sup>.

Intellexit haud dubie sapientiss. Rex dubium esse, utra pars, excludens ne an exclusa proprie spectet ad Confessionem<sup>l</sup>, ideoque et

<sup>a</sup> concinnationem *H.*      <sup>b</sup> *H. om.*: isti.

<sup>c</sup> Augustnae *F.*      <sup>d</sup> cum *F.*      <sup>e</sup> domo *H.*

<sup>f</sup> causam *F.*      <sup>g</sup> et *F.*      <sup>h</sup> *F. om.*: consilia.

<sup>i</sup> pro sua ipsa quidem *F.*      <sup>k</sup> *F. om.*: suis.

<sup>l</sup> Confessionem Augustanam *F.*, *H.*; et sic legendum videtur.

<sup>1</sup> Ita assessores protestantes 1. Decembris 1557 Pflugio praesidi de catholicis scripserant, „dass . . . sie das Liecht geschewet, vnd dem gewilligten Reichs Abschied muthwilliglich kein folg thun wöllen“ (*Fornerus* l. c. p. 146. *Heppe* l. c. I, Beil. p. 37).

<sup>2</sup> Snepfius eiusque collegae id praestiterunt in „protestatione“, quae est apud *Heppe* l. c. I, Beil. p. 12—24.

<sup>3</sup> Haec etiam assessores catholici testati sunt, 7. Decembris 1557 praesidi scribentes: „Intelleximus . . . [theologos nostros] mandato Regio ita acquiesisse, vt si aduersi Theologi, etiam officium suum praestent in reuocandis et reducendis exclusis, paratos se obtulerint, ad continuandum Colloquium.“ At „aduersi Assessores non solum recusabant autoritate sua exclusos theologos ex consilio regis reducere, sed ne per Reuerendissimam Dominationem Vestram [quidem], quae reuocaturam se, benigne promiserat, concedere volebant“ (*Fornerus* l. c. p. 164. *Heppe* l. c. I, Beil. p. 49—50).

illud in quaestionem perplexam venire, cum vtra parte Colloquium iure continuandum uideatur: hinc alterutrum fieri oportere<sup>a</sup>, uel ut Confessionis dictae assertores<sup>b</sup> qui nunc in magnum schisma diuisi cernuntur, iterum uelut in vnum corpus dissecta membra coalescant, sibique uniantur, sublatis dilacerationibus<sup>c</sup> atque dissentionibus, uel si id fieri non queat, ut pars altera<sup>d</sup> conuincat alteram de crimine corruptae desertaeque Confessionis Augustanae, idque sub legittimo iudice. Alioquin nisi alterum horum concedatur et fiat, Colloquij progressum<sup>e</sup> aut prorsus nullum, aut minime frugiferum, ac Reip. salutarem<sup>f</sup> fore. et ne cum edictis quidem Jmperialibus ullo pacto conuenire posse<sup>g</sup>. Id enim uolunt ac sanciunt edicta Jmperij, ut assertores Confessionis nobis opponantur, et hi vnam tantum Religionem per omnia dictae Confessionis doctrinae consentientem ac quadrantem constituant: quasi ex professo caueatur, ne vni parti cum duabus aut pluribus alijs subeunda sit collatio, sed vna uni in Colloquio committatur, et utraque unam et certam, veterem scilicet aut<sup>h</sup> pure<sup>i</sup> Augustanam illam Religionem sincere et integre profiteatur. Nunc Senatui Imperij iudicandum relinquimus, et prudentes facile intelligent, an quicquam nobis tentandum hic fuerit aut<sup>k</sup> statuendum aduersus perspicua et grauia Jmperij decreta, et contra Regiae Mai. declarationem.

Nec possumus praeterire peruersa consilia, quae iam inde mox ab initio distrahere et impedire Colloquij ingressum et progressum nitebantur, ut omnes facile intelligerent, aduersarios neque sarcينdae<sup>l</sup> concordiae, neque inuestigandae ueritati studium huc ullum ex animo attulisse. Vt enim<sup>m</sup> nihil dicamus de literis testibus, quae passim hinc inde scriptae sunt<sup>1</sup>, exclusi Theologi aperte confirmant<sup>n</sup> suis scriptis, quod ipsorum collegae qui nunc residui manent, non spectarint atque<sup>o</sup> curarint pacem atque concordiam in Religione, sed idcirco huc venisse docent, ut Catholicis infesti essent, Catholicam Religionem et sedem Apostolicam euerterent, aut certe illis insigne detrimentum adferrent, dissimulatis interim, quae in ipsorum parte haerebant, intestinis odiis dissidijsque<sup>2</sup>. At<sup>p</sup> uiderint ipsi, an hoc sit

<sup>a</sup> oporteret F.      <sup>b</sup> Assessores F.      <sup>c</sup> declarationibus F.

<sup>d</sup> alia F.      <sup>e</sup> accedat, et fiat Colloquij progressio, F.      <sup>f</sup> salutare F.

<sup>g</sup> nullo modo conuenire possit F.      <sup>h</sup> certam, quae scilicet F.

<sup>i</sup> H. om.: pure.      <sup>k</sup> an F.      <sup>l</sup> facienda H.      <sup>m</sup> iam F.

<sup>n</sup> affirmant F.      <sup>o</sup> neque F.      <sup>p</sup> vt F.

<sup>1</sup> Melanchthon Vormatian prefecturus Henrico Buscoducensi 6. Augusti 1557 scripsit: „Malebam ad sapientis et optimi Regis [Daniae] pia colloquia proficisci, quam ad Canisii, Staphyli et similium sycophantarum sophismata audienda“: *Corpus Reformatorum* IX, 197.

<sup>2</sup> „Wiewol man fürgibt, dises Colloquium sey allein vmb der Papisten willen fürgenommen, vnnd der Streit sey auff dissmahl nicht wider die Sectarios, sondern wider das Bapsthumb gerichtet, derowegen man auch andere disputationes soll fahren lassen, vnnd allen fleiss dahin wenden, wie man dem Bapsthumb möge

praestare fidem ex formula iuramenti ab initio data<sup>a</sup>, uiderint an hoc sit amice, Christiane, candide, et pie agere, fidosque Colloquutores agere<sup>b</sup>. Bona<sup>c</sup> conscientia coram Deo et mundo testari possumus<sup>d</sup>, praestitisse nos CHRISTO iuuante, quod polliciti sumus, Christianos animos ad Christianum Colloquium adferentes. Deus utrisque cito apparebit iudex, iniqua hominum iuditia non reformidamus, boni et aequi recte ac<sup>e</sup> sane iudicabunt. Est in manibus multorum, quid Conuentus ille Francfordiensis paulo ante ingressum Colloquij celebratus praescribat, quid exigat ab suae partis Colloquutoribus, iniquas profecto leges et indignas libero Colloquio, sed quas isti sedulo obseruare<sup>f</sup> et reipsa confirmare studuerunt<sup>g</sup>, nec tam defuit illis faciendi uoluntas, quam facultas perficiendi<sup>h</sup>. Omittimus contiones Vuormatiae ab illis habitas, parum certe modestas, et amarulentas adeoque seditioniosas, quae nihil amoris et quieti spiritus referrent, nosque magna ut plurimum<sup>i</sup> uulgi inuidia praeagrauarent. Notum est quid ferijs B. Andreeae<sup>j</sup> in templo<sup>k</sup> contigerit, ubi Religiosus pater<sup>l</sup> et doctus Theologus Joannes Crescenius<sup>m</sup> contionem Catholicam<sup>n</sup> absoluisset. Mox e suggestu descendente adoritur Marbachius<sup>o</sup> Argentinensis Contionator<sup>p</sup>, insimulat bonum uirum blasphemiae, prouocat ad publicam illic disceptionem, concurrit populus, parum abfuit a seditione, turbas a Marbachio<sup>q</sup> excitatas indigne ferunt omnes, aduersarij quoque factum petulans probare non possunt. Pari improbitate actum est<sup>r</sup> cum Joanne a uia Doctore<sup>s</sup> Theologo et Catholico contionatore<sup>t</sup>,

<sup>a</sup> A *Canisio ipso correctum ex: datam.*

<sup>b</sup> praebere F., H.      <sup>c</sup> agere, bona F.

<sup>d</sup> F. om.: possumus.      <sup>e</sup> et F., H.      <sup>f</sup> H. om.: obseruare.

<sup>g</sup> studuerint F.

<sup>h</sup> et plurima F.      <sup>i</sup> plus H.      <sup>k</sup> Crescenius F.; Crescentius H.

<sup>l</sup> A *Canisio in margine ascriptum.*

<sup>m</sup> Marbachius F., H.

<sup>n</sup> Marbachio F.; Marbachio H.      <sup>o</sup> H. om.: est.

<sup>p</sup> H. om.: Doctore.

---

stattlich abbruch thun, so erfordert doch<sup>u</sup> etc. Ita *Snepius* eiusque collegae in „protestatione“, 27. Septembris 1557 ceteris protestantibus (non catholicis, id quod *Fornerus* scribit) tradita (*Fornerus* l. c. p. 78. *Heppe* l. c. I, Beil. p. 15).

<sup>1</sup> Vide supra p. 131<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Ordines protestantes Francofurti formulam a theologis suis subscribendam curarunt, in qua promittebant se, quidquid cum augustana confessione et apologia pugnaret, repudiatores esse (*Häberlin* l. c. III, 263—266. K. A. Menzel, Neuere Geschichte der Deutschen seit der Reformation II [Breslau 1854], 314—315).

<sup>3</sup> Die 30. Novembris; dies apostolorum tunc feriati erant.

<sup>4</sup> In templo S. Andreea id factum esse contendit *Salig* l. c. III, 340.

<sup>5</sup> Ioannes Gressenius (Cressenius) O. Pr., contionator ducis Bavariae, colloctoribus catholicis adiunctus.

<sup>6</sup> Ioannes Marbach, superintendentis argentoratensis, colloctoribus protestantibus adiunctus.

<sup>7</sup> De hoc vide supra p. 125<sup>4</sup>.

quem Jacobus Andreas<sup>1</sup> aliquje nonnulli ex aduersarijs in templo<sup>a</sup><sup>2</sup> aggressi sunt, et turbulentis uocibus exceperunt, cum uix finem contionandi fecisset. Non loci sanctitas, non populi conspectus, non temporis incommoditas eos absterruit, quominus ad certamen fessum iam utrumque prouocarent<sup>b</sup>. Nec<sup>c</sup> detrectauerunt quidem boni uiri pugnam, parati rationem dictorum et fidei reddere, tantum hoc rogarunt, ut domi uel commodiore<sup>d</sup> loco admonerentur. Adeo parum<sup>e</sup> spei nobis isti praebeuerunt, siue suis<sup>f</sup> contionarentur, siue nostros audirent, cum hic Vuormaliae sumus. Nec illud repetemus, quam parum aequis conditionibus saepe nobiscum sit actum in Colloquio. Post multas preces et serias admonitiones obtinere potuimus nunquam, ut sinerent in acta publica referri, quae partim incliti assessorcs nostri testari nuper cooperunt, partim nos etiam rei necessitate ita cogente publice protestati sumus<sup>g</sup>. Noluerunt<sup>h</sup> a suis notarijs excipi, quae publice dicebantur, agebantur, postulabantur<sup>i</sup>: quod ipsis placet, hoc audiunt<sup>j</sup>, legem praescribere ac necessitatem quandam nobis imponere non raro tentauerunt. Nouit de his plura Cels. tua Reuerendissima, quam ut opus sit repetere, perspecta sunt istorum quae sensimus Manliana<sup>k</sup> Jmperia<sup>l</sup>.